Boşnakça verilen bu bilgilerin

Türkçeye çevirisini yapan Nadira Žunić’e teşekkür ederim.

Mehmet Müezzinoviç’in Kayıtlarına Göre Bosnalı Meylî’nin Tarih Manzumeleri TAED 59* 21

Camilerdeki kitabeler:

Duracık Hacı Ahmed Camii (Sagrci Mahallesi) 1166 (1752/53)

Tokmo Hacı (Piruşe“de) 1177 (1763)

Hasan Pehlivan Camii 1177 (1763)

Hace Kemaluddin Camii (Çemaluşa’da) 1180 (1766).

Çeşmelerdeki kitabeler:

Hrvatin’de kaynak onarımı 1178 (1764/65)

Hünkâr köprüsündeki çeşmede 1184 (1770/71)

Alifakovac’daki çeşmede 1194 (1780/81) ve

Hünkâr Köprüsü’ndeki diğer çeşmedeki kitabe 1195(1780)

Cumişiç Medresesi’ndeki (Drvenija) kitabe 1189 (1775)

Yağcızade Mahallesi’ndeki Smail Bey Cenetiç'e ait konağın inşaatı hakkındaki kitabe 1170

(1756) ve Salih Ağa Paşiç'in evinin inşaatı hakkındaki kitabe 1173 (1759/60)

Meyli'nin geri kalan manzum tarihleri kimi mezarlıklarda ve hazirelerde bulunan mezar

kitabelerinde bulunmaktadır:

Hanbina Carina'daki Mehmet Bey Cenetiç'in mezar kitabesi 1159(1746)

Ferhadiya Camii haziresindeki Bosna Ağası, Çelebi Ağa'nın mezar kitabesi 1159(1746)

Hanbina Carina'daki Ahmed Ağa Cenetiç'in mezar kitabesi 1161 (1748)

Hünkâr Camii haziresindeki Kethüda Hüseyin Ağa'nın mezar kitabesi 1167 (1753/54)

Alifakovac'taki Mustafa Beyin mezar kitabesi 1170 (1756)

Eski Kalın Hacı Alija Camii haziresindeki Mehmed Ağa'nın mezar kitabesi 1171 (1757)

Mlini'deki Küçük Kâtip Camii haziresindeki Hacı Ahmed Ağa'nın mezar kitabesi 1171 (1757)

Hünkâr Camii haziresindeki Naila'nın mezar kitabesi 1171 (1757)

Alifakovac'taki Molla Süleyman'ın mezar kitabesi 1174 (1760)

Hanbina Carina'daki Mir Salih Cenetiç'in mezar kitabesi 1176 (1762)

Atmeydanı’ndaki Bakır Baba Camii haziresindeki Molla Zülfikâr'ın mezar kitabesi 1176

(1762)

Vekilharç Camii haziresindeki Atiye Moriç'in mezar kitabesi 1176 (1762)

Gornya Çemaluşa'daki Yağcıç Camii haziresindeki Kâtip Muhammed Efendi'nin mezar

kitabesi 1177 (1763)

Kalın Hacı Aliya Camii haziresindeki Jiga Hacı Mustafa’nın mezar kitabesi 1178 (1764)

Hacı Mustafa Tabak’ın mezar kitabesi 1181 (1767)

Ferhadiya Camii haziresindeki Serturnacı Ali Ağa’nın mezar kitabesi 1182 (1768)

Kovaçi Mezarlığı’ndaki Mustafa Sabura’nın mezar kitabesi 1183 (1769)

Alifakovac Mezarlığı’ndaki Bihaç Ağası, Receb Ağa'nın mezar kitabesi 1184 (1770)

Alifakovac Mezarlığı’ndaki Kadı Yusuf Efendi'nin mezar kitabesi 1184 (1770)

Buzacı Camii haziresindeki Hacı Ahmed Muzaferiya'nın mezar kitabesi 1186 (1772)

Eski Bakır Baba Camii haziresindeki Abdullah Efendi Kantamiriya'nın mezar kitabesi 1188

(1774)

Bakır Baba Camii haziresindeki hafız Mustafa Mostıç'in mezar kitabesi 1188 (1774)

Yahya Paşa Camii haziresindeki Ali Efendi Çurçiç'in mezar kitabesi 1189 (1775)

Vekilharç Camii haziresindeki Süleyman Efendi Kureviya'nın mezar kitabesi 1190 (1776)

Sinan Tekkesi’nin yanındaki Şeyh Hacı Muhammed'in mezar kitabesi 1191 (1777)

Hanbina Carina'daki İsmail Bey Cenetiç'in mezar kitabesi 1191 (1777)

Muhammed Yahya Efendiç’in mezar kitabesi 1194/1780-81

Şairin tercih ettiği tarih düşürme usulleri

Meylî elimizdeki tarih manzumelerinde genellikle tam tarih usulünü benimsemiştir.

Bununla birlikte şairin ta’miyeli8; harf-i cevher-dâr/mücevher/menkut/mucem9 tarihler de tercih

ettiğini tespit ediyoruz.

Koyup bu mansıb-ı fânî[yi] itdi ‘azm-i bekâ

‘Aceb mi itmese rağbet bu câh-ı fânîye

Cenâb-ı Hak aña te’yîd eyledi ibkâ

Şefî’i rûz-ı cezâda ola habîbu’llâh

Karîn-i ‘afv ide cürm ü hatâsı Mevlâ

Vefâtı sâline Meylî didi bu târîhi

‘Alî Efendiye huld oldı mesken ü Me’vâ

علی افند ی یە خلد اولدی مسكن و معوا

Sene 1189/1775-76 / (C.I, s.77)

Alifakovac'taki Mustafa Beyin Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Mustafâ Beg eyledi ‘ukbâya hayfâ irtihâl

Mesken ü me’vâsını Mevlâ mu’allâ eyleye

Medd-i âhile didüm târîh-i fevtin Meylîyâ

Mustafâ Big cennet-i firdevsi me’vâ eyleye

مصطفی بك جنت فردوسی مأوی ایلیە

Sene 1170/1756-57 / (C.I, s. 93)

Târîhi yek kılmadan düşdi bu gûne Meylî

Monla Efendi kıldı ‘aynü’l-mâ’ icrâ

الما اجرا منلا افندی قلدی عین

1194/1780-81 / (C.I, s.126)

mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün

Didüm gûş eyleyince irtihâlin Meylîyâ târîh

‘Ulûmuñ ma’deni Müftî Efendi göçdi dünyâdan

علومك معدنی مفتی افندی كوچدی دنیادن

Sene 1177 /1763-64 / (C.I, s.138)

Kovaçi Mezarlığı’ndaki Mustafa Sabura’nın Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Hayf Gurgânî Sabûre-zâde Hâcı Mustafâ

Terk-i bu dâr-ı fenâ cây-ı huzûr olmadığın

Eyledi râhat-sarây-ı rahmet-i Mevlâyı câ

Hak te’âlâ cürm ü ‘isyânın karîn-i ‘afv ide

Rûz-ı mahşerde şefî’i ola fahru’l-enbiyâ

İrtihâlin gûş idüp Meylî didi târîhini

Cennet-i firdevse nâ’il ola Hâcı Mustafâ

جنت فردوسە نائل اولە حاجی مصطفی

Sene 1183 / 1769-70 / (C.I, s.139)

Vezân oldı yine bâd-ı ecel bu gülşen-i dehre

Düşürdi hâke …15 hâlî eyledi ifnâ

Ki ya’nî Mîr Sâlih bîn Cennet-zâde ‘Osmân Beg

Fenâ gül-zârını terk idüp oldı ‘âzım-ı ‘ukbâ

Didüm gûş eyleyince irtihâlin Meylîyâ târîh

Serây-ı cenneti Sâlih Bege mesken ide Mevlâ

سرای جنتی صالح بكە مسكن ایدە مولی

Sene 1176 / 1762-63 / (C.I, s.163)

Hanbina Carina'daki İsmail Bey Cenetiç'in Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Ey dirîgâ Cennetî-zâde o zât-ı muhterem

‘Azm-i ‘ukbâ itdi terk idüp bu dâr-ı mihneti

Sî sene kâ’im-makâm oldı vilâyet Bosne’ye

Çekmedi bir kimse şehr içre yüzünden zahmeti

Rûhını müstağrak-ı deryâ-yı gufrân ide Hak

Mûnis-i kabr eyleye aña sürûş-ı rahmeti

Medd-i âhile didüm târîh-i fevtin Meylîyâ

Eyledi İsma’îl Beg Me’vâ Serây-ı cenneti

ایلدی اسمعیل بك مأوای سرای جنتی

Sene 1191/1777-78 / (C.I, s.164)

15 Metinde boş bırakılmıştır.

Mahfel-i kurb ola rûh-ı ‘Atiye şâyân

شایانمحفل قرب اولە روح عطیە

Sene 1176/1762 / (C.I, s.342)

Vekilharç Camii’nin Yanındaki Süleyman Efendi Kureviya'nın Mezar Kitabesi

fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün

Kurevî-zâde Süleymân Efendi hayfâ

Gitdi dünyâdan idüp ‘azm-i serây-ı ‘ukbâ

İtmedi mansıb-ı fânîye anuñçün rağbet

Ki Süleymân’a dahı kalmadı bu câh-ı fenâ

‘Ömrini ‘ilm ü hüner nahvına hep sarf itdi

Umarım rahmet ola mahşerde sezâ

İrtihâlin işidüp Meylî didi târîhini

Kurevî-zâde Efendi ide huldı me’vâ

قروی زادە افندی ایدە خلدی مأوا

Sene 1190/1776-77 / (C.I, s.343)

Cumişiç Medresesi’ndeki (Drvenija) Kitabe

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Matla’-ı şems-i ma’ârifdür bu zîbâ medrese

Nûr-pâş-ı ma’rifet olsa n’ola pîş ü pese

Bunda tahsîl olunur envâ’-ı ‘ilm ü ma’rifet

Sarf u nahv u fıkh u tefsîr ü hadîs ü hendese

Hazret-i Hak haşre dek ma’mûr u âbâd eyleye

Bu du’âyı eylemek lâzımdur el-hak herkese

Meylîyâ tahsîn birle didiler târîhini

Mecma’-ı erbâb-ı ‘ilm oldı bu ra’nâ medrese

مجمع ارباب علم اولدی بو رعنا مدرسە

Sene 1189/1775-76 / (C.I, s.349)

Atmeydanı’ndaki Bakır Baba Camii’nin Yanındaki Molla Zülfikar'ın Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Ten gılâfından çıkınca rûh-ı Monlâ Zü’l-fikâr

Cevherîn-i harfile Meylî didi târîhini

Uçdı bu demde cinâna rûh-ı Hâfız Mustafâ

اوچدی بو دمدە جنانە روح حافظ مسطفی

Sene 1188/1774-75 / (C.I, s.357)

Buzacı Camii’nin Yanındaki Hacı Ahmed Muzaferiya'nın Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Ey dirîgâ kim Muzaffer-zâde Ahmedüñ

Eyledi bâd-ı ecel gülzâr-ı ‘ömrini tebâh

Rûz-ı mahşerde şefî’î ola fahrü’l-mürselîn

Kabrini ide münevver nûr-ı ezkâr-ı ilâh

İrtihâlin gûş idüp Meylî didi târîhini

Hâcı Ahmed cennet-i firdevs kılsun câ-penâh

حاجی احمد جنت فردوس قلسون جاپناه

Sene 1186/1772-73 / (C.I, s.379)

Gornya Çemaluşa'daki Yağcıç Camii’nin Yanındaki Kâtip Muhammed Efendi'nin

Mezar Kitabesi

mefâ’ilün fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün

Hay(ı)f Muhammed Efendi o fahr-ı küttâb

Bekâ serâyına dünyâdan eyledi rıhlet

Sicill-i ‘ömrini hatmile eyledi imzâ

İdince mahkeme-i kurb-ı Hakk anı da’vet

Ümîd-i …20 necât-ı cenâb-ı Mevlâdan

Enîs-i kabri ola hûr u meskeni cennet

Didüm vefâtına nâ-çâr Meylîyâ târîh

Revân-i pâk Muhammed Efendiye rahmet

روان پاك محمد افندی یە رحمت

Sene 1176 /1762-63 /(C.I, s.396)

20 Noktalı kısımda iki hece eksik bırakılmıştır.

Ne câmi’ kıt’a-i makbûle-i firdevs-i a’lâdur

Sezâ ferrâş olsa sâkinân-ı ‘âlem-i bâlâ

Hudâ bânî-i zî-şânın cihânda ber-devâm itsün

Esâs-ı devleti rediy fenâyı görmeye aslâ

Temâşâ eyleyüp resmin didi târîhini Meylî

Ne nâzik ma’bed-i bâlâ misâl-i mescid-i Aksâ

نە نازك معبد بالا مثال مسجد اقسی

Sene 1166/1752-53 / (C.I, s.496)

fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün

İntikâl eyledi ‘ukbâya Muhammed Ağa

Meskeni cennet enîsi ola gılmânıla hûr

Gerçi nâzır idi Husrev Begüñ evkâfında

Lîk olmışıdı sadâkatile meşhûr26

Nice hayrât ü meberrâtla muvaffak oldı

Cümleden eyledi bu mekteb-i pâkî ma’mûr

Rûh-ı pâki ola müstağrak-ı bahr-ı gufrân

Cürm ü ‘isyânını ‘afv ide Hudâ yevm-i fütûr

Meylîyâ yazdı kalem rıhletinüñ târîhin

Merkad-i Hacı Muhammed Ağa ola Yâ Râb pür-nûr

مرقد حجی محمد اغا اولە یا رب پر نور

Sene 1171/1757-58 / (C.I, s.506)

26 Vezin kusurlu.

İdüp sarf-ı himem harc eyledi mâl

Bu beyt-i cân-fezâyı kıldı ibnâ

Mübârek eyledi bânîsine Hak

Dura durdukça bu nev-tâk-ı vâlâ

Hudâ tâ haşre dek ma’mûr itsün

İçinde zevk ide dâ’im ahibbâ

Didi itmâmına târîh Meylî

Musanna’ oldı el-hak beyt-i ra’nâ

مصنع اولدی الحق بیت رعنا

Sene 1173/1759 / (C.I, s.510)

Kalın Hacı Aliya Camii’nin Yanındaki Jiga Hacı Mustafa’nın Mezar Kitabesi

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Bigü Hâcı Mustafâ ibn-i Jiga Hâcı Hasan

Tâze iken eyledi tâ’ûndan ‘azm-i bekâ

Sem’-i cânına dokundukda sadâ-yı Irci’î

Şevk-i dîdâr ile nakd-i ‘ömrini kıldı fedâ

Rûz-ı mahşerde şefî’i ola fahr-ı kâ’inât

Cüm (ü) ‘isyânın karîn-i ‘afv ide anuñ Hudâ

Çıkdı bir hâtif didi târîh-i fevtin Meylîyâ

Lâyık ola rahmet-i Mevlâya Hâcı Mustafâ

لایق اولە رحمت مولی یە حاجی مصطفی

Sene 1178/1764-65 / (C.I, s.511)

fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün

Meylîyâ târîh-i fevtin çıkdı bir dâ’î didi

Ca’fer Begüñ yâ Rab ola meskeni dârü’l-cinân27

جعفر بكك یا رب اولە مسكنی دار الجنان

Sene 1165/1751-52 ((II.Cilt, s. 8)

mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün

Cenâb-ı Mustafâ Òân ol şehin-şâh-ı cihân-ârâ

İdüp fermân vezîri ibn-i Muhsin-zâdeye hâlâ

Bihaçku28 Kal’asın başdan başa hep itdirüp ta’mîr

Yekîden eyledi hem Fazlî Paşa kullesin ibnâ

Temâşâ eyleyüp itmâmını Meylî didi târîh

Zihî bünyân-ı bî-hemtâ ne dil-keş kulle-i vâlâ

زهی بنیان بی همتا نە دلكش قلە والا

Sene 1176/1762-63 / (III. Cilt, 67)

Sonuç

Mehmed Müezzinoviç tarafından Boşnakça ve Osmanlı Türkçesiyle kaleme alınan

“Islamska Epigrafika u Bosni i Hercegovini” adlı eserde bulunan kitabeler, müellifinin büyük bir

çabası ve sabrının eseri olarak fotoğraflanmış, okunmuş ve ilim âleminin istifadesine sunulmuştur.